EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00053/2010-L, de 30 de julho de 2010, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA.
BIOGRAFIA
JULIETA MARIA DE BARROS

Julieta Maria de Barros, são-roquense nata, filha de Joaquim de Barros e Eulália Maria da Conceição, nasceu no dia 07 de junho de 1908 no Bairro do Santo Antonio de Baixo, hoje Bairro dos Barros, onde residiu por muitos anos com seus sete irmãos.
Filha mais velha perdeu sua mãe ainda muito jovem, vindo a casar-se com Roque José de Oliveira, com que viveu por muitos anos no mesmo sítio em que nascera. Dessa união nasceram nove filhas. Trabalhava como dona de casa ao mesmo tempo em que era o braço direito de seu esposo na administração do sítio e no cultivo da alcachofra.
No ano de 1949 comprou, juntamente com seu esposo, uma propriedade na área urbana de São Roque, a qual facilitaria sobremaneira a continuidade dos estudos de suas filhas. A propriedade em questão é justamente a área que doada ao Município e que se pretende denominar com o nome de Julieta Maria de Barros, prestando-lhe merecida homenagem.

Dinâmica, inteligente, e contando com grande espírito de liderança, construiu no ano de 1955, juntamente com seu esposo, um estabelecimento comercial no Bairro do Cambará – um Armazém de Secos e Molhados, o qual se situava no nº 988 da Rua 3 de Maio.

Dona Julieta, como era carinhosamente chamada, sempre carregou a bandeira da filantropia, prestando ajuda às pessoas humildes e necessitadas, sempre que solicitada, pois almejava uma vida mais digna para as pessoas menos favorecidas.

No ano de 1969 Dona Julieta veio a ficar viúva, no entanto, seu grande espírito de luta e sua fé continuaram a amparar-lhe, pois sentia no seu trabalho e na solidariedade que podia prestar às pessoas carentes, uma grande satisfação.

Encerrou seu comércio no ano de 1980, vindo a residir no centro da cidade, na Rua Capitão José Vicente de Moraes, nº 37. Veio a falecer em 03 de fevereiro de 1996, deixando muitas saudades, além de grandes lembranças, exemplos de luta, fé e coragem para todas as pessoas que a conheceram e, principalmente, para as filhas, genros, netos, bisnetos, tataranetos e demais familiares.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 05435/2010, de 30 de julho de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 05435/2010

PROJETO DE LEI Nº 00053/2010
De 30 de julho de 2010.

Dá denominação de “Rua Julieta Maria de Barros” à via pública localizada no Bairro Cambará.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA julieta maria de barros” a via pública com início na no lado direito da Estrada da Serrinha, sentido Centro/Bairro, a 400,00 metros da Rua Santos Dumont e término em propriedade particular, contando com 150,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura, localizada no Bairro Cambará.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de julho de 2010.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05435/2010